
 

СУРКОВСКИЙ 

ВЕСТНИК 

 

№ 89 
 

 

 

 

 

 

 

с.Сурково 

2017 



 

Орган  издания 

администрации Сурковского сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области 

с. Сурково 

 

 

Тираж :    10 экземпляров; 

 

Состав редакционного  Совета: 

 

Гундарев   Александр    Сергеевич –Глава   Сурковского сельсовета 

,председатель Совета. 

Члены совета: 

Петроченко Татьяна Аркадьевна – зам.главы администрации 

Сурковского сельсовета 

Лидер Тамара Николаевна –специалист администрации Сурковского 

сельсовета 

Балаганская Наталья Валерьевна –зам. председателя Совета 

депутатов Сурковского сельсовета ( по согласованию) 

 

 

Распространение    ---  бесплатное 

 

23.10.2017  год 

 



Оглавление   № 89 от     23.10.2017 

1.Решение 18 сессии 4 созыва Совета депутатов  Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области от 20.10.2017 № 75 «О проекте 

муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав  Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»». 

2.Решение 18 сессии 4 созыва Совета депутатов  Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области от 20.10.2017 № 76 «Об 

утверждении положения о территориальном общественном самоуправлении в 

Сурковском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области». 

3.Решение 18 сессии 4 созыва Совета депутатов  Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области от 20.10.2017 № 77 «Об 

утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области». 

4.Решение 18 сессии 4 созыва Совета депутатов  Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области от 20.10.2017 № 78 «О внесении 

изменений и дополнений  в решение  38 сессии 4 созыва Совета депутатов 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 

18.03.2015 г  № 163  «Об утверждении Положения о муниципальном дорожном 

фонде Сурковского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области»». 

5. Прокуратура разъясняет :памятка «Ответственность за коррупцию». 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                      

СУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

Восемнадцатая  сессия  пятого  созыва                                                                                                                       

20.10.2017             № 75 

с. Сурково 

О проекте муниципального правового акта  

«О внесении изменений в Устав  Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области» 



 

В соответствии с требованиями  Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Совет депутатов Сурковского  сельсовета 

Тогучинского  района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1.Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений в 

Устав  Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области».  

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в 

периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

«Сурковский Вестник» и на официальном сайте администрации Сурковского  

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области. 

3.Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на Главу  

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области . 

 

 

Глава Сурковского  сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                     А.С.Гундарев 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сурковского  сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области                                                      А.С.Гундарев 

 

 

 

 

Приложение  

к решению 18 сессии 5 созыва  

Совета депутатов Сурковского сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области  от 20.10.2017 № 75 

 

 

 

 

Проект муниципального правового акта 

«О внесении изменений в Устав  Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области» 

 

1.1.  Статья 5. Вопросы местного значения сельсовета 



1.1.1.Пункт 34 части 1 статьи 5- исключить.: 

«34) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности ;»  

1.2.  Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения 

на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения 

поселения 

1.2.1. Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:   

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта.» 

1.3. Статья 21. Депутат Совета депутатов 

1.3.1. Пункт 5 статьи  21 дополнить текстом следующего содержания : 

«5. … В случае обращения Губернатора Новосибирской области с 

заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования днем появления 

основания для досрочного прекращения полномочий является день 

поступления в представительный орган муниципального образования данного 

заявления.» 

1.4.  Статья 22. Основные гарантии деятельности депутата Совета 

депутатов, Главы поселения 

1.4.1. Пункт 3 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«3. В соответствии с федеральными законами и законами субъектов 

Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные 

социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе 

досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, 

предусматривающие расходование средств местных бюджетов, 

устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот 

период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, 

и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по 

основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 



2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, 

частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».» 

1.5.  Статья 23. Председатель Совета депутатов 

1.5.1. Пункт 1 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«1.  Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет председатель 

Совета депутатов, избираемый из своего состава большинством голосов от 

установленного числа депутатов Совета депутатов1.»(в сноске: «1 В апелляционном 

определении от 02.11.2016 № 58-АПГ16-9 суд указал, что предусмотренная возможность, установленная 

частью 3 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, не позволяет главе муниципального 

образования, избранного представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, исполнять полномочия председателя 

представительного органа, в связи с тем, что занятие им своей должности не обусловлено прямым 

волеизъявлением граждан на выборах в представительный орган муниципального образования или на прямых 

выборах главы муниципального образования») 

 

    1.6.  Статья 27. Глава поселения 

1.6.1. Пункт 1 и пункт 2 статьи 23 изложить в следующей редакции : 

«1. Глава поселения является высшим должностным лицом Сурковского   

сельсовета.  

2. Глава поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 

лет и возглавляет местную администрацию.» 

1.7.  Статья 28. Досрочное прекращение полномочий главы 

поселения 

1.7.1. Пункт 2 и пункт 3  статьи 28 изложить в следующей редакции: 

«2. В случае, если избранный Советом депутатов Сурковского  

сельсовета глава Сурковского сельсовета, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании решения представительного органа муниципального 

образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке 

указанное решение, представительный орган муниципального образования не 

вправе принимать решение об избрании главы поселения до вступления 

решения суда в законную силу. 

2.1 В случае досрочного прекращения полномочий главы 

муниципального образования избрание главы муниципального образования из 

числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 



конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 

прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий представительного 

органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание 

главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных 

конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение 

трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального 

образования в правомочном составе. 

3. Полномочия главы муниципального образования прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».» 

1.8.  Статья 31. Администрация 

1.8.1. Пункт 1 и пункт 2 статьи 31 изложить в следующей редакции : 

« 1. Местная администрация наделяется полномочиями по решению 

вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. 

В структуру администрации входят Глава администрации, полномочия 

которого исполняет Глава поселения, заместитель главы администрации, 

аппарат администрации. 

2. Заместитель главы администрации в соответствии с должностной 

инструкцией временно осуществляет полномочия Главы поселения в случае 

его отсутствия, невозможности исполнения им своих обязанностей, а также в 

случае досрочного прекращения Главой поселения своих полномочий, либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности.» 

1.9. Статья 32. Полномочия администрации 

1.9.1. Пункт 42 статьи 32 – исключить. 

«42) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности;» - исключить. 

         1.9.2.пункт 52 статьи 32 изложить в следующем виде : 



«52) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта;» 

            1.10.  Статья 45. Внесение изменений и дополнений в Устав 

1.10.1. Пункт 3 статьи 45 дополнить подпунктом 3.1. следующего 

содержания: 

« 3.1 Изменения и дополнения в устав муниципального образования 

вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться: 

1) решением представительного органа (схода граждан) 

муниципального образования, подписанным его председателем и главой 

муниципального образования либо единолично главой муниципального 

образования, исполняющим полномочия председателя представительного 

органа (схода граждан) муниципального образования; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым 

представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой 

муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте 

проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) 

о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода 

граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений 

и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не 

допускается.» 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                      

СУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

Восемнадцатая  сессия  пятого  созыва                                                                                                                       
20.10.2017             № 76 

с. Сурково 

Об утверждении положения о территориальном 

общественном самоуправлении 



в Сурковском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области  

 

      В целях определения порядка организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления на территории 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в 

соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области, Совет депутатов Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении 

в Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

согласно приложению к настоящему Решению.  

2. Опубликовать настоящее Решение в «Сурковском вестнике» и на 

официальном сайте Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. 

3. Настоящее Решение вступает в силу в порядке и сроки, установленные 

Уставом Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области. 

 

Председатель Совета депутатов 

Сурковского сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                                 А.С. Гундарев 

 

Глава Сурковского сельсовета 

Тогучинского района 

 Новосибирской области                                                                  А.С. Гундарев      

 

Приложение  

 

к решению Совета депутатов 

 Сурковского сельсовета  

Тогучинского района  

Новосибирской области 

20.10.2017 № 76 

 

 

Положение о территориальном общественном самоуправлении  

в Сурковском сельсовете Тогучинского района Новосибирской 

области 



 

 

       Настоящее Положение разработано на основании Конституции 

Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Устава Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. 

Территориальное общественное самоуправление является формой 

непосредственного участия населения Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  в осуществлении местного самоуправления. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается 

самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  для 

самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных 

инициатив по вопросам местного значения. 

1.2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется 

непосредственно населением путем проведения собраний и конференций 

граждан (собраний делегатов), а также посредством создания органов 

территориального общественного самоуправления. 

1.3. Территориальное общественное самоуправление на территории 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральным законодательством, Уставом Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области, настоящим Положением и 

иными нормативными правовыми актами Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области . 

1.4. Территориальное общественное самоуправление в Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  может 

осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: 

подъезд многоквартирного жилого дома, многоквартирный жилой дом, группа 

жилых домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт поселения, не 

являющийся поселением, иные территории проживания граждан. 

1.5. В осуществлении территориального общественного самоуправления 

могут принимать участие граждане, проживающие на соответствующей 

территории, достигшие 16-летнего возраста. 

Любой гражданин, достигший 16-летнего возраста, имеет право быть 

инициатором и участвовать в организации и осуществлении территориального 

общественного самоуправления на той территории, где он проживает, 

принимать участие в собраниях, конференциях граждан (собраниях 



делегатов), избирать и быть избранным в органы территориального 

общественного самоуправления. 

Жители имеют равные права на осуществление территориального 

общественного самоуправления как непосредственно, так и через своих 

представителей, получать полную и достоверную информацию об их 

деятельности. 

1.6. Территориальное общественное самоуправление на территории 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

основывается на следующих принципах: 

1) законности; 

2) гарантии прав населения Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  на организацию и осуществление территориального 

общественного самоуправления; 

3) свободного волеизъявления жителей через собрания, конференции 

граждан, опросы и другие формы участия в решении вопросов местного 

значения; 

4) выборности административных и контрольно-ревизионных органов 

территориального общественного самоуправления, подотчетности и 

подконтрольности их жителям; 

5) самостоятельности территориального общественного самоуправления 

в пределах своих полномочий; 

6) взаимодействия органов территориального общественного 

самоуправления с органами местного самоуправления Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области в осуществлении общих задач и 

функций; 

7) многообразия форм территориального общественного самоуправления 

и самостоятельного их определения жителями; 

8) широкого участия жителей в выдвижении инициатив, выработке и 

принятии решений по вопросам местного значения, затрагивающим их 

интересы; 

9) ответственности за принятые решения. 

1.7. Действующие территориальные общественные самоуправления в целях 

повышения эффективности территориального общественного 

самоуправления, координации деятельности органов территориального 

общественного самоуправления могут образовывать городские, районные и 

другие ассоциации (объединения) органов территориального общественного 

самоуправления. 

1.8. Администрация Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  содействует территориальному общественному 

самоуправлению в предоставлении помещения, оборудованного мебелью, 

оргтехникой и телефонной связью в порядке, определенном правовыми 



актами администрации Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области . 

Администрация Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области  оказывает консультационную, методическую, организационную и 

иную помощь органам территориального общественного самоуправления по 

направлениям их деятельности. 

1.9. Взаимоотношения органов местного самоуправления с органами 

территориального общественного самоуправления осуществляется на 

основании действующего законодательства и договоров. 

 

2. Порядок установления границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление 

 

2.1. Границы территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, устанавливаются Советом депутатов 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  по 

предложению населения, проживающего на соответствующей территории. 

2.2. Для установления границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление, инициативная группа 

граждан, соответствующая требованиям пункта 3.2 настоящего Положения, 

направляет в Совет депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области следующие документы: 

1) заявление об установлении границ территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление; 

2) схему границ территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, включающую адресное описание границ 

учреждаемого территориального общественного самоуправления с указанием 

улиц (переулков), номеров домов, номеров подъездов, согласованная с 

администрацией Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области ; 

3) копию протокола собрания или конференции граждан (собрания 

делегатов) по вопросам организации территориального общественного 

самоуправления. 

2.3. Порядок согласования схемы границ территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление, 

устанавливается правовым актом администрации Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области. 

При этом границы территориального общественного самоуправления должны 

устанавливаться с учетом следующих условий: 

1) границы территории территориального общественного 

самоуправления не могут выходить за пределы территории Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области ; 



2) на определенной территории не может быть более одного 

территориального общественного самоуправления; 

3) неразрывность территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление. 

В случае несоответствия предложения инициативной группы требованиям 

настоящего пункта администрация Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области направляет инициативной группе письменный 

обоснованный отказ и предлагает иной обоснованный вариант границ 

территориального общественного самоуправления. 

2.4. Решение Совета депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области об установлении границ территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление, 

принимается в двухмесячный срок со дня получения документов, 

предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Положения. 

2.5. Копия решения Совета депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  об установлении границ территории, на 

которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, 

направляется инициативной группе в течение 7 рабочих дней со дня его 

подписания. 

2.6. Изменение границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление, осуществляется в порядке, 

предусмотренном для установления границ территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление. 

 

3. Порядок проведения собрания, конференции граждан 

по организации территориального общественного самоуправления 

 

3.1. Организация территориального общественного самоуправления 

осуществляется по инициативе граждан на собрании, конференции граждан, 

проживающих на территории, где предполагается осуществлять 

территориальное общественное самоуправление. 

Если территориальное общественное самоуправление предполагается 

осуществлять на территории, на которой проживает менее 100 человек, 

проводится собрание граждан. 

Если территориальное общественное самоуправление предполагается 

осуществлять на территории, на которой проживает свыше 100 человек, 

проводится конференция граждан (далее также – конференция). 

В конференции по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления принимают участие избранные на собраниях 

граждан делегаты, представляющие жителей соответствующей территории. 

Делегаты на конференцию выдвигаются на собраниях граждан путем сбора 

подписей граждан. Каждый делегат на конференцию может представлять 



интересы не менее 20, но не более 50 жителей, достигших шестнадцатилетнего 

возраста. 

3.2. Проведение собрания, конференции по организации территориального 

общественного самоуправления, а также собраний по избранию делегатов на 

конференцию, осуществляет инициативная группа граждан, проживающих на 

территории, где предполагается осуществлять территориальное общественное 

самоуправление, численностью не менее 3 человек. 

3.3. Инициативная группа граждан: 

а) не менее чем за семь дней до собрания, конференции, а также собраний 

по избранию делегатов на конференцию, информирует граждан, 

проживающих на территории, где предполагается осуществлять 

территориальное общественное самоуправление, Совет депутатов 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 

администрацию Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области  о дате, месте и времени проведения собрания, конференции, собраний 

по избранию делегатов на конференцию, о повестке собрания, конференции, 

собраний по избранию делегатов на конференцию; 

б) организует проведение собраний (сбор подписей) по выдвижению 

делегатов на конференцию; 

в) подготавливает проект повестки собрания или конференции; 

подготавливает проект Устава территориального общественного 

самоуправления; 

г) проводит регистрацию граждан, прибывших на собрание (делегатов, 

прибывших на конференцию); 

д) уполномочивает своего представителя для открытия и ведения 

собрания или конференции до избрания его председателя. 

3.4. До начала собрания, конференции, а также собраний по избранию 

делегатов на конференцию, члены инициативной группы проводят 

регистрацию граждан, принявших участие в собрании, конференции, а также 

собраниях по избранию делегатов на конференцию, с составлением списка 

граждан. 

3.5. В собрании вправе принимать участие граждане, достигшие 16-летнего 

возраста на день проведения собрания. 

Собрание граждан по вопросам организации территориального 

общественного самоуправления считается правомочным, если в нем 

принимает участие не менее одной трети жителей территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление, достигших 

шестнадцатилетнего возраста. 

Конференция граждан по вопросам организации территориального 

общественного самоуправления считается правомочной, если в ней 

принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан 

делегатов, представляющих не менее одной трети жителей территории, на 



которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, 

достигших шестнадцатилетнего возраста. 

3.6. На собрании, конференции граждан могут присутствовать представители 

органов местного самоуправления Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области. 

3.7. Открывает и ведет собрание, конференцию до избрания председателя 

собрания один из членов инициативной группы. 

Участники собрания, конференции избирают председательствующего и 

секретаря собрания, конференции и утверждают повестку дня. 

3.8. Обязательному рассмотрению на собрании, конференции по организации 

территориального общественного самоуправления подлежат вопросы: 

1) о правомочности проведения собрания, конференции, а также собраний 

по избранию делегатов на конференцию (о кворуме); 

2) об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление; 

3) об установлении структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

4) о принятии Устава территориального общественного самоуправления; 

5) об избрании органов территориального общественного 

самоуправления; 

6) об определении основных направлений деятельности 

территориального общественного самоуправления; 

7) о назначении лица, ответственного за направление документов по 

установлению границ территориального общественного самоуправления и 

Устава территориального общественного самоуправления в органы местного 

самоуправления Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. 

3.9. Собрание, конференция по организации территориального общественного 

самоуправления принимает решение об образовании и наименовании 

территориального общественного самоуправления, о предлагаемых границах 

его осуществления, утверждает Устав территориального общественного 

самоуправления, исполнительный орган территориального общественного 

самоуправления, контрольно-ревизионный и другие органы территориального 

общественного самоуправления. 

3.10. Решения собрания, конференции принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующих на собрании, 

конференции. 

Итоги собрания, конференции подлежат обнародованию. 

3.11. Процедура проведения собрания, конференции, а также собраний по 

избранию делегатов на конференцию, отражается в протоколе, который 

ведется в свободной форме секретарем собрания или конференции, 

подписывается председательствующим и секретарем. В протоколе 



указывается дата, время и место проведения собрания, конференции; общее 

число граждан, принявших участие в собрании, конференции; фамилия, имя, 

отчество председательствующего и секретаря собрания, конференции; 

повестка дня; содержание выступлений; результаты голосования по вопросам 

повестки дня; принятые решения. 

К протоколу прилагается список граждан, принявших участие в собрании, 

конференции, в котором указываются: 

1) дата, время и место проведения собрания, конференции; 

2) фамилия, имя и отчество участников собрания, конференции; 

3) адрес места жительства, указанный в паспорте или документе, 

заменяющем паспорт гражданина; 

4) дата внесения подписи; 

5) подпись гражданина. 

Указанный список граждан заверяется подписями председателя и секретаря 

собрания, конференции. 

3.12. Инициативная группа в целях организации территориального 

общественного самоуправления вправе обратиться в органы местного 

самоуправления Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  с просьбой о содействии в проведении собрания, 

конференции, а также собраний по избранию делегатов на конференцию, 

предоставлении помещений для их проведения, информировании населения о 

времени и месте проведения указанных действий. 

3.13. Расходы по проведению собраний по избранию делегатов на 

конференцию, проведению собрания, конференции, изготовлению и рассылке 

документов, регистрации Устава территориального общественного 

самоуправления несут члены инициативной группы. 

 

4. Устав территориального общественного самоуправления 

4.1. Территориальное общественное самоуправление осуществляет свою 

деятельность на основе Устава, принимаемого собранием, конференцией. 

Устав территориального общественного самоуправления является основным 

учредительным документом территориального общественного 

самоуправления, обеспечивающим организационно-распорядительные 

функции по реализации собственных инициатив граждан, а также участие 

граждан в решении вопросов местного значения. 

Устав территориального общественного самоуправления должен 

соответствовать законодательству Российской Федерации, Уставу и иным 

нормативным правовым актам Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. 

4.2. В Уставе территориального общественного самоуправления 

устанавливаются: 



1) территория, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление; 

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности 

территориального общественного самоуправления; 

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и 

обязанности, срок полномочий органов территориального общественного 

самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления территориального 

общественного самоуправления. 

4.3. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным 

с момента регистрации Устава территориального общественного 

самоуправления в администрации Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области . 

4.4. Порядок регистрации Устава территориального общественного 

самоуправления определяется решением Совета депутатов Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области . 

4.5. Изменения, вносимые в Устав территориального общественного 

самоуправления, подлежат обязательной регистрации в порядке, 

предусмотренном для регистрации Устава территориального общественного 

самоуправления. 

4.6. Территориальное общественное самоуправление, которое в соответствии 

с Уставом является юридическим лицом, подлежит также государственной 

регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации 

в соответствии с действующим законодательством. 

 

5. Собрания, конференции граждан по осуществлению территориального 

общественного самоуправления, 

органы территориального общественного самоуправления 

 

5.1. В целях осуществления территориального общественного 

самоуправления на территории Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области прооводятся собрания, конференции граждан. 

5.2. Собрание или конференция являются высшим органом территориального 

общественного самоуправления. Периодичность, порядок организации и 

проведения собраний или конференций устанавливаются Уставом 

территориального общественного самоуправления, но не реже одного раза в 

год. 



5.3. Собрание, конференция граждан по вопросам осуществления 

территориального общественного самоуправления может проводиться по 

инициативе органов (уполномоченных выборных лиц) территориального 

общественного самоуправления, Совета депутатов Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области, Главы Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области, граждан, проживающих в 

границах территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, а также в случаях, предусмотренных Уставом 

территориального общественного самоуправления. 

Порядок назначения и проведения собрания, конференции граждан в целях 

осуществления территориального общественного самоуправления, а также 

норма представительства делегатов на конференцию граждан определяются 

Уставом территориального общественного самоуправления. 

Собрание, конференция граждан, проводимые по инициативе Совета 

депутатов или Главой Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области , назначаются соответственно Советом депутатов или 

Главой Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области. 

Собрание, конференция граждан, проводимые по инициативе населения, 

назначаются органом территориального общественного самоуправления в 

соответствии с Уставом территориального общественного самоуправления. 

5.4. Подготовку и проведение собрания, конференции граждан (собрания 

делегатов), созываемых по инициативе граждан, проживающих на 

соответствующей территории, обеспечивают соответствующие органы 

территориального общественного самоуправления. 

О времени и месте проведения собрания или конференции граждан и 

вопросах, включенных в повестку дня собрания или конференции граждан, 

население оповещается не позднее чем за 5 дней, в форме размещения 

объявлений в специально установленных общедоступных местах, а также в 

порядке, определенном Уставом территориального общественного 

самоуправления. 

5.5. Для ведения собрания, конференции избирается президиум в составе 

председателя, секретаря и членов президиума. 

5.6. Собрание граждан по вопросам осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочным, если в нем 

принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей 

территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Конференция граждан по вопросам осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочной, если в ней 

принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан 

делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей 

территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 



5.7. Собрания, конференции в целях осуществления территориального 

общественного самоуправления принимают решения по вопросам, 

отнесенным к их компетенции законодательством Российской Федерации, 

Уставом территориального общественного самоуправления. 

К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан (собрания 

делегатов), осуществляющих территориальное общественное 

самоуправление, относятся: 

1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие Устава территориального общественного самоуправления, 

внесение в него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального 

общественного самоуправления и отчета об ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления. 

5.8. Решения собрания, конференции по осуществлению территориального 

общественного самоуправления принимаются большинством от 

присутствующих на собрании, конференции, оформляются протоколами и в 

10-дневный срок направляются в администрацию Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области . 

В протоколе указываются: дата, время и место проведения собрания или 

конференции, количество присутствующих, состав президиума, повестка дня, 

содержание выступлений, принятые решения. Протокол подписывается 

председателем и секретарем собрания или конференции. 

5.9. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания, конференции 

граждан, проводимых по инициативе Совета депутатов и Главы Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области , производятся за 

счет средств бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области . 

Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания, конференции 

граждан (собрания делегатов), проводимых по инициативе граждан, 

производятся за счет территориального общественного самоуправления. 

5.10. Для организации и непосредственной реализации функций 

территориального общественного самоуправления собрание, конференция 

граждан избирает органы территориального общественного самоуправления 

(совет, комитет, контрольно-ревизионную комиссию (ревизора), иные 

органы). 

По решению собрания, конференции граждан, осуществляющих 

территориальное общественное самоуправление, могут быть избраны 



выборные лица территориального общественного самоуправления, 

единолично исполняющие функции исполнительного органа 

территориального общественного самоуправления. 

5.11. Порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, 

срок полномочий органов территориального общественного самоуправления 

устанавливаются Уставом территориального общественного самоуправления. 

5.12. Выборное лицо территориального общественного самоуправления 

может иметь удостоверение. Образец удостоверения утверждается правовым 

актом местной администрации.  

5.13. Органы территориального общественного самоуправления в целях 

осуществления собственных инициатив населения на территории, в границах 

которой осуществляется территориальное общественное самоуправление: 

1) представляют интересы населения, проживающего на 

соответствующей территории; 

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях, 

конференциях граждан (собраниях делегатов); 

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству 

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на 

удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на 

соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на 

основании договора между органом территориального общественного 

самоуправления и органом местного самоуправления муниципального 

образования с использованием средств бюджета; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  проекты 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено принятие указанных актов. 

5.14. Проекты муниципальных правовых актов вносятся в Совет депутатов 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  в 

соответствии с требованиями, установленными муниципальным правовым 

актов представительного органа Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области . 

Проекты муниципальных правовых актов вносятся Главе Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  в соответствии с 

требованиями, установленными муниципальным правовым актом 

администрации Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области . 

5.15. Органы территориального общественного самоуправления по вопросам 

их деятельности вправе обращаться в органы местного самоуправления 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  и к 

должностным лицам местного самоуправления Сурковского сельсовета 



Тогучинского района Новосибирской области. Органы местного 

самоуправления и должностные лица местного самоуправления обязаны дать 

письменный ответ по существу обращения в установленные 

законодательством сроки. 

5.16. Представители органов территориального общественного 

самоуправления вправе присутствовать на заседаниях органов местного 

самоуправления Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  при рассмотрении вопросов, затрагивающих 

интересы граждан, проживающих в границах территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление, либо 

связанных с осуществлением территориального общественного 

самоуправления. 

5.17. Полномочия органов территориального общественного самоуправления 

могут прекращаться досрочно, если иное не предусмотрено Уставом 

территориального общественного самоуправления, в следующих случаях: 

а) по собственному желанию; 

б) по решению собрания (конференции) граждан. 

 

6. Направления деятельности и порядок финансирования деятельности 

территориального общественного самоуправления 

 

6.1. Территориальное общественное самоуправление имеет право 

осуществлять деятельность по следующим направлениям: 

1) представление прав и интересов граждан, проживающих в границах 

территориального образования, в органах государственной власти и органах 

местного самоуправления; 

2) организация благотворительных акций, содействие в их проведении; 

3) содействие правоохранительным органам в поддержании 

общественного порядка; 

4) работа с детьми и подростками по месту их жительства; 

5) содействие в проведении культурных, спортивных, лечебно-

оздоровительных и других мероприятий; 

6) содействие жилищно-эксплуатационным организациям в 

осуществлении мероприятий, направленных на снижение потерь тепловой, 

электрической энергии, газа и воды в жилищном хозяйстве; 

7) осуществление общественного земельного контроля за соблюдением 

установленного порядка подготовки и принятия решений исполнительными 

органами государственной власти и органами местного самоуправления в 

случаях и порядке, предусмотренных земельным законодательством 

Российской Федерации; 

8) осуществление общественного контроля за качеством уборки 

территории и вывозом мусора, решением вопросов благоустройства; 



9) содействие органам санитарного, эпидемиологического и 

экологического контроля; 

10) информирование граждан, проживающих в пределах территории, на 

которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, о 

решениях органов местного самоуправления Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области , принятых по предложениям 

или при участии граждан, осуществляющих территориальное общественное 

самоуправление. 

6.2. Органы территориального общественного самоуправления в рамках 

реализации собственных инициатив по вопросам местного значения вправе 

осуществлять иную деятельность в соответствии с действующим 

законодательством, Уставом Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области, Уставом территориального общественного 

самоуправления. 

6.3. Территориальное общественное самоуправление, зарегистрированное в 

качестве юридического лица, может иметь в собственности в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством, любое не изъятое из 

оборота движимое и недвижимое имущество, необходимое для материального 

обеспечения своей деятельности. Территориальное общественное 

самоуправление отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на 

которое по законодательству Российской Федерации может быть обращено 

взыскание. 

Источниками формирования имущества территориального общественного 

самоуправления в денежной и иных формах являются: 

добровольные имущественные взносы и пожертвования; 

выручка от реализации товаров, работ, услуг; 

доходы, получаемые от собственности территориального общественного 

самоуправления; 

поступления от проводимых в соответствии с Уставом лекций, выставок, 

спортивных и иных мероприятий; 

другие не запрещенные законом поступления. 

6.4. Порядок формирования имущества территориального общественного 

самоуправления, созданного в качестве юридического лица, определяется его 

учредительными документами. Полученная территориальным общественным 

самоуправлением прибыль не подлежит распределению между его 

участниками. 

6.5. Финансирование деятельности органов территориального общественного 

самоуправления может осуществляться с использованием средств местного 

бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области  в соответствии с действующим законодательством. 

6.6. Орган территориального общественного самоуправления вправе 

обратиться в администрацию Сурковского сельсовета Тогучинского района 



Новосибирской области  по вопросам своего размещения и технического 

оснащения. 

Органы территориального общественного самоуправления могут обращаться 

в администрацию Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области с предложениями о выделении средств на очередной 

финансовый год из бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области для удовлетворения социально-бытовых 

потребностей граждан, проживающих в границах территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление. 

Предложения о выделении средств должны содержать конкретный перечень 

работ, предполагаемый их объем и сроки финансирования в соответствии с 

планом работы территориального общественного самоуправления. 

6.7. При составлении проекта бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  на очередной финансовый год и плановый 

период администрация Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  учитывает предложения органов территориального 

общественного самоуправления. 

Выделение средств из бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  территориальному общественному самоуправлению 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 

7. Гарантии территориального общественного самоуправления 

 

7.1. Органы местного самоуправления  Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  не могут препятствовать осуществлению 

жителями территориального общественного самоуправления, если эта 

деятельность не противоречит требованиям действующего законодательства. 

Нормативные правовые акты органов местного самоуправления и их 

должностных лиц, нарушающие право граждан на осуществление 

территориального общественного самоуправления, установленное настоящим 

Положением, могут быть обжалованы в судебном порядке. 

7.2. Защита прав и интересов жителей в осуществлении ими территориального 

общественного самоуправления обеспечивается в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

Защита законных прав и интересов органов территориального общественного 

самоуправления обеспечивается судом в соответствии с действующим 

законодательством. 

7.3. Решения собрания, конференции граждан, органов территориального 

общественного самоуправления, принятые ими в пределах своих полномочий, 

подлежат обязательному рассмотрению в месячный срок органами местного 

самоуправления, юридическими лицами и гражданами, кому они адресованы. 



7.4. Юридические лица независимо от форм собственности и организационно-

правовой формы в обязательном порядке согласовывают с органами 

территориального общественного самоуправления свои мероприятия, которые 

по возможным последствиям могут ухудшить среду обитания жителей или 

нанести ущерб их законным интересам. 

 

8. Ответственность органов территориального общественного 

самоуправления, контроль за деятельностью территориального 

общественного самоуправления 

 

8.1. Органы территориального общественного самоуправления несут 

ответственность за законность и обоснованность принимаемых решений. 

Ответственность органов территориального общественного самоуправления 

перед жителями наступает в случаях нарушения ими действующего 

законодательства, настоящего Положения, Устава территориального 

общественного самоуправления либо утраты ими доверия жителей 

соответствующей территории. 

8.2. Контроль за финансовой деятельностью территориального общественного 

самоуправления в части использования выделенных бюджетных средств 

осуществляется администрацией Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области , регистрирующей и ведущей учет Уставов 

территориальных общественных самоуправлений. 

8.3. Контроль за исполнением решений, принятых на собраниях, 

конференциях граждан территориального общественного самоуправления, 

осуществляется жителями соответствующей территории. 

 

9. Приостановление и прекращение деятельности территориальных 

общественных самоуправлений и их органов 

 

9.1. Приостановление деятельности территориальных общественных 

самоуправлений и их органов осуществляется в соответствии с 

законодательством. 

9.2. Деятельность территориального общественного самоуправления 

прекращается по решению собрания, конференции граждан или по решению 

суда. 

9.3. Решение о прекращении деятельности территориального сообщества 

направляется в Совет депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области, Главе Сурковского   сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области     . 

9.4. При прекращении деятельности (ликвидации) территориального 

общественного самоуправления, зарегистрированного в качестве 

юридического лица, бюджетные средства и имущество, находящееся на 



балансе, приобретенное за счет бюджетных средств или переданное органами 

местного самоуправления, переходят в состав муниципальной собственности. 

Иные финансовые средства и имущество, оставшиеся после удовлетворения 

требований кредиторов, направляются на цели, предусмотренные Уставом 

территориального общественного самоуправления, либо на цели, 

определяемые решением собрания или конференции граждан (собрания 

делегатов) о ликвидации территориального общественного самоуправления, а 

в спорных случаях - в порядке, определенном решением суда. 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                      

СУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

Восемнадцатая  сессия  пятого  созыва                                                                                                                       
20.10.2017             № 77 

с. Сурково 

Об утверждении Положения о старосте сельского населенного 

пункта Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области  

 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 3 Закона Новосибирской области от 

28.12.2016 №132-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в 

Новосибирской области»,  Совет депутатов Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о старосте сельского населенного пункта 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

согласно приложению к настоящему Решению. 

2. Опубликовать настоящее Решение в «Сурковском вестнике » и на 

официальном сайте Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области . 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

Председатель Совета депутатов 



Сурковского сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                      А.С. Гундарев 

 

Глава Сурковского сельсовета 

Тогучинского района 

 Новосибирской области                                                     А.С. Гундарев      

 

 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

Сурковского сельсовета 

 Тогучинского района  

Новосибирской области 

20.10.2017 № 77 

 

Положение о старосте сельского населенного пункта Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

 

 

Настоящее Положение определяет статус, порядок избрания и 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта (поселка, 

села, деревни, иного населенного пункта) (далее ‒ староста) на территории 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области , и не 

являющегося его административным центром, порядок взаимодействия 

старосты с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, иными органами и организациями, гражданами.  

 

1.Общие положения 

 

1.1.Институт старосты является одной из форм непосредственного 

осуществления населением местного самоуправления и участия населения в 

осуществлении местного самоуправления. Староста представляет интересы 

населения сельского населенного пункта и взаимодействует от его имени с 

органами местного самоуправления поселения, способствует развитию 

инициативы общественности, широкому привлечению граждан к решению 

вопросов местного значения исходя из интересов населения, проживающего в 

населенном пункте поселения. Староста может представлять интересы 

нескольких населенных пунктов. 

1.2.В своей деятельности староста руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 



правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Новосибирской области, Уставом и муниципальными 

правовыми актами поселения, настоящим Положением. 

1.3.Староста осуществляют свою деятельность на принципах 

законности и добровольности. 

 

2.Избрание старосты 

 

2.1.В поселении староста (старосты) избирается в следующих сельских 

населенных пунктах: 

2.1.1.село Сурково; 

2.1.2.посёлок Русско-Семёновский; 

2.1.3.деревня Долгово; 

2.1.4.деревня Верх-Ачино; 

2.1.5.деревня Останино; 

2.1.6.деревня Осиновка; 

2.1.7.посёлок Красный Выселок 

2.2.Старостой может быть избран гражданин Российской Федерации, 

достигший возраста 18 лет, постоянно проживающий в границах населенного 

пункта, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения. 

2.3.Старостой не может быть избран гражданин Российской Федерации, 

который: 

2.3.1.замещает муниципальную должность, должность муниципальной 

службы, государственную должность Новосибирской области, должность 

государственной гражданской службы Новосибирской области, должность 

государственной службы Российской Федерации, государственную 

должность Российской Федерации; 

2.3.2.признан недееспособным или ограниченно дееспособным на 

основании решения суда, вступившего в законную силу; 

2.3.3.имеет непогашенную или неснятую судимость; 

2.3.4.приобрел гражданство иностранного государства, либо получил 

вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства. 

2.4.Староста избирается на собрании жителей сельского населенного 

пункта, постоянно проживающих в данном сельском населенном пункте, 

достигших возраста 16 лет. 

Граждане Российской Федерации, не проживающие постоянно на 

территории данного сельского населенного пункта, но имеющие в границах 

данного сельского населенного пункта недвижимое имущество, 

принадлежащее им на праве собственности, также могут участвовать в работе 

собрания по избранию старосты с правом совещательного голоса. 



2.5.Кандидаты в старосты могут выдвигаться жителями, указанными в 

абзаце первом пункта 2.4 настоящего Положения, в порядке самовыдвижения, 

по предложению Главы поселения, Совета депутатов поселения. 

2.6.С инициативой по организации собрания по избранию старосты 

могут выступать жители сельского населенного пункта (в количестве не менее 

10 человек), Глава поселения, Совет депутатов поселения. 

2.7.Собрания по избранию старосты, проводимые по инициативе Главы 

поселения, назначаются постановлением главы поселения. Собрания, 

проводимые по инициативе жителей или Совета депутатов поселения, 

назначаются решением Совета депутатов поселения. 

2.8.Подготовка собрания осуществляется открыто и гласно. 

Постановление главы поселения, решение Совета депутатов поселения о 

назначении собрания должны содержать сведения о дате, времени, месте 

проведения собрания, вопросе, выносимом на собрание. Орган местного 

самоуправления поселения, назначивший собрание, должен известить 

жителей о готовящемся собрании не позднее чем за 5 рабочих дней до дня его 

проведения. 

2.9.Органы местного самоуправления поселения направляют для 

участия в собрании жителей своего представителя с правом совещательного 

голоса. 

2.10.Собрание считается правомочным, если в нем принимает участие 

не менее одной трети жителей, указанных в абзаце первом пункта 2.4 

настоящего Положения. 

Решение об избрании старосты осуществляется путем проведения 

открытого или тайного голосования. Вид голосования определяется 

решением, принятым наибольшим количеством голосов жителей, указанных в 

абзаце первом пункта 2.4 настоящего положения, принявших участие в 

собрании. Для организации подсчета голосов может образовываться счетная 

комиссия. 

2.11.Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее 

количество голосов жителей, указанных в абзаце первом пункта 2.4 

настоящего Положения, принявших участие в собрании. 

2.12.Староста избирается сроком на пять лет. 

2.13.Итоги собрания подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию).  

2.14.Протокол собрания хранится в администрации поселения. 

2.15.Староста имеет удостоверение, выдаваемое администрацией 

поселения по форме согласно приложению к настоящему Положению. 

2.16.Проведение собраний по переизбранию, досрочному прекращению 

полномочий старосты проводится в том же порядке, что и проведение 

собрания по избранию старосты. 



2.17.Полномочия старосты прекращаются по истечении срока 

полномочий, а также могут быть прекращены досрочно в случаях: 

2.17.1.смерти; 

2.17.2.подачи старостой личного заявления в администрацию поселения 

о досрочном прекращении своих полномочий; 

2.17.3.по решению собрания, проводимого в порядке, установленном 

пунктом 2.16. настоящего Положения; 

2.17.4.объединения (разделения) двух и более населенных пунктов; 

2.17.5.переезда старосты на постоянное место жительства за пределы 

сельского населенного пункта (сельских населенных пунктов), в пределах 

которого он осуществляет свою деятельность; 

2.17.6.вступление в отношении старосты в законную силу 

обвинительного приговора суда;  

2.17.7.признания старосты судом недееспособным (ограниченно 

дееспособным); 

2.17.8.утраты старостой гражданства Российской Федерации, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения вида 

на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства; 

2.17.9.избрания (назначения) старосты на должность государственной 

службы Российской Федерации, государственную должность Российской 

Федерации, государственную должность Новосибирской области, должность 

государственной гражданской службы Новосибирской области, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы. 

 

3.Права и обязанности старосты 
 

3.1.Староста обязан во взаимодействовии  с органами местного 

самоуправления Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области : 

3.1.1.содействовать исполнению решений, принятых на собраниях 

жителей сельского населенного пункта (сельских населенных пунктов) 

поселения; 

3.1.2.содействовать реализации решений органов местного 

самоуправления поселения; 

3.1.3.организовывать на добровольных началах участие населения в 

работах по благоустройству и озеленению территорий общего пользования 

(улицы, проезды, и другие территории общего пользования), обелисков, 

памятников, а также информировать администрацию поселения о состоянии 

дорог в зимний и летний период; 



3.1.4.оказывать содействие администрации поселения и организациям, 

ответственным за содержание территорий, в организации сбора мусора; 

3.1.5.организовывать население на проведение на добровольных началах 

работ по уборке и благоустройству жилых домов, надворных построек и 

территорий домовладений, по текущему ремонту и окраске фасадов 

домовладений, их отдельных элементов, надворных построек, ограждений, 

расположенных на принадлежащих гражданам земельных участках; 

3.1.6.информировать администрацию поселения о 

неудовлетворительном состоянии уличного освещения; 

3.1.7.информировать администрацию поселения о ставших ему 

известными случаях самовольного строительства и проведения земляных 

работ на подведомственной территории; 

3.1.8.информировать администрацию поселения о состоянии прудов, 

водоемов, колодцев и подъездов к ним, предназначенных для обеспечения 

пожарной безопасности на территории соответствующего сельского 

населенного пункта (сельских населенных пунктов), требующем 

вмешательства уполномоченных органов власти; 

3.1.9.осуществлять взаимодействие с органами полиции по укреплению 

общественного порядка на территории сельского населенного пункта 

(сельских населенных пунктов); 

3.1.10.оказывать содействие органам местного самоуправления в 

обнародовании муниципальных правовых актов; 

3.1.11.по поручению главы поселения взаимодействовать с единой 

дежурно-диспетчерской службой (далее ‒ ЕДДС) соответствующего 

поселения, муниципального района по вопросам обеспечения безопасности в 

повседневной деятельности, при возникновении чрезвычайных ситуаций и 

происшествий, а также с федеральным казенным учреждением «Центр 

управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по 

Новосибирской области» в случае невозможности доведения информации до 

ЕДДС; 

3.1.12.информировать администрацию поселения о необходимости 

оказания помощи социально незащищенным категориям граждан (инвалиды, 

одинокие престарелые граждане, многодетные семьи, и другие граждане, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации), зарегистрированным на 

территории сельского населенного пункта (сельских населенных пунктов) 

поселения; 

3.1.13.вносить предложения от имени жителей сельского населенного 

пункта (сельских населенных пунктов) поселения в органы местного 

самоуправления поселения для планирования и формирования бюджета 

поселения в части расходных обязательств поселения в отношении 

соответствующей территории; 



3.1.14.принимать участие в обсуждении заявок на конкурс грантов 

поселений, реализация которых планируется на территории сельского 

населенного пункта (сельских населенных пунктов) поселения; 

3.1.15.не реже одного раза в год информировать жителей сельского 

населенного пункта (сельских населенных пунктов) о проведенной работе. 

3.2.Староста имеет право: 

3.2.1.представлять интересы населения, проживающего на 

соответствующей территории, в органах местного самоуправления поселения, 

в организациях, предприятиях, учреждениях, осуществляющих свою 

деятельность на территории поселения; 

3.2.2.оказывать содействие органам местного самоуправления 

поселения в созыве собрания жителей сельского населенного пункта (сельских 

населенных пунктов), на территории которого староста осуществляет свою 

деятельность; 

3.2.3.обращаться в органы местного самоуправления поселения, с 

инициативой о проведении, собраний, иных мероприятий с участием жителей 

на территории сельского населенного пункта (сельских населенных пунктов); 

3.2.4.обращаться по вопросам, входящим в его компетенцию, к главе 

поселения, в администрацию поселения, в Совет депутатов поселения; 

3.2.5.осуществлять взаимодействие с общественными и иными 

организациями в целях решения вопросов жизнеобеспечения населения, 

проведения мероприятий, связанных с благоустройством сельского 

населенного пункта (сельских населенных пунктов), организацией досуга 

населения, оказания помощи гражданам; 

3.2.6.сообщать в администрацию поселения о неиспользуемых или 

используемых не по назначению земельных участках, расположенных в 

пределах сельского населенного пункта (сельских населенных пунктов); 

3.2.7.по приглашению субъектов общественного контроля участвовать в 

мероприятиях по осуществлению общественного контроля, в том числе 

проводимых общественными инспекциями, группами общественного 

контроля на территории соответствующего сельского населенного пункта; 

3.2.8.принимать участие в оказании социальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, постоянно проживающим на 

территории сельского населенного пункта (сельских населенных пунктов), 

совместно с представителями администрации поселения; 

3.2.9.принимать участие в организации и проведении культурно-

массовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а 

также досуга населения сельского населенного пункта (сельских населенных 

пунктов); 

3.2.10.информировать администрацию поселения, Совет депутатов 

поселения о поступивших устных заявлениях, предложениях, жалобах 

граждан; 



3.2.11.оказывать содействие в организации и проведении дней главы 

поселения на территории сельского населенного пункта (сельских населенных 

пунктов); 

3.2.12.принимать участие в обсуждении заявок на конкурсы социально-

значимых проектов, реализация которых планируется на территории 

соответствующего сельского населенного пункта (сельских населенных 

пунктов). 

 

4.Материально-техническое и организационное обеспечение 

 

4.1.Затраты, связанные с материально-техническим и организационным 

обеспечением деятельности старосты, возмещаются за счет средств бюджета 

поселения, в порядке, размере и на условиях, которые установлены решением 

Совета депутатов поселения. 

4.2.Староста осуществляет свои полномочия на безвозмездной основе. 

 

5.Порядок взаимодействия старосты с органами государственной 

власти, органами местного самоуправления, иными органами и 

организациями, гражданами 

 

5.1.Староста осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

иными органами и организациями, гражданами посредством: 

5.1.1.направления запросов, обращений в письменной или устной 

форме, в форме электронного документа в орган государственной власти, 

орган местного самоуправления, иным органам и организациям, их 

должностным лицам; 

5.1.2.организации и проведения в целях решения возложенных на него 

полномочий собраний жителей сельского населенного пункта (сельских 

населенных пунктов); 

5.1.3.информирования населения о результатах своей деятельности; 

5.1.4.участия в работе Совета депутатов поселения, рабочих групп, 

рабочих комиссий, сессий с правом совещательного голоса; 

5.1.5.участия в работе администрации поселения, проводимых рабочих 

совещаниях по вопросам, относящимся к компетенции старосты;  

5.1.6.получения от администрации поселения сведений о принятых 

муниципальных правовых актах поселения, а также актах органов 

государственной власти, затрагивающих интересы жителей сельского 

населенного пункта (сельских населенных пунктов); 

5.1.7.получения материально-технической и организационной 

поддержки, оказываемой в соответствии с разделом 4 настоящего Положения; 



5.1.8.реализации иных форм взаимодействия, не противоречащих 

законодательству Российской Федерации, законодательству Новосибирской 

области, муниципальным правовым актам. 

  



Приложение 

к Положению о старосте сельского  

населенного пункта  

Сурковского сельсовета 

Тогучинского района 

 Новосибирской области 
 

 

 

Удостоверение 

старосты сельского населенного пункта  

 
________________ (наименование мо) 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № 

 

Место 

для фотографии ______________ 

 (личная подпись) 

 

 

Место печати 

Действительно до ____________________ 20__года 

Продлено до 

_________________________20__года 

 

 

Фамилия ________________________ 

Имя ____________________________ 

Отчество ________________________ 

 

Является старостой 

_________________ (наименование 

сельского населенного пункта или сельских 

населенных пунктов) 

 

Глава Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области          

____________ _______________ 

 Подпись ФИО 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                      

СУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

Восемнадцатая  сессия  пятого  созыва                                                                                                                        

20.10.2017             № 78 



с. Сурково 

 

О внесении изменений и дополнений  в решение  38 сессии 4 созыва Совета 

депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области от 18.03.2015 г  № 163  «Об утверждении Положения о 

муниципальном дорожном фонде Сурковского  сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области» 

 

 

           В соответствии со статьей 3 пункта 5  Федерального  закона  от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Уставом  Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, Совет депутатов 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

 

        1.Внести дополнение  в решение  38 сессии 4 созыва Совета депутатов 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области №163 

от 18.03.2015 г   об утверждении «Положения о муниципальном дорожном 

фонде Сурковского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области». 

 

    1.1.  Часть  3.  Порядок использования бюджетных ассигнований 

Дорожного фонда Сурковского  сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области» 

 

1.1.1. пункт 3.1.5. после слов «и искусственных сооружений на них»  

дополнить словами:   



«3.1.5. ….. места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные 

для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, стоянки 

(парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны 

автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, 

другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе 

его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса 

;….». 

          2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании  «Сурковский Вестник» и на официальном сайте в сети Интернет.  

 

         3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сурковского сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                                А.С. Гундарев 

 

Глава Сурковского сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                                 А.С. Гундарев      

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   


